Ocurrencia nº 3. MART. CAP. 5, 469 (164, 24)

1. **Cita:** *duplex (sc. quaestio) tum ex rebus fit, ut pro Caelio de auro et de veneno, tum collatione, ut pro Roscio, filius ne patrem an inimici iugulaverint.*
2. **Traducción:** “entonces la (sc. cuestión) doble surge de cosas, como en *Pro Caelio*, del oro y del veneno, luego por comparación, como en *Pro Roscio*, si el hijo o los enemigos han estrangulado al padre”.
3. **Comentario:** El sentido que tiene la palabra es el común figurado de ‘comparación’.
4. **Contexto:** En la retórica este pasaje está dedicado a las clases de cuestiones.
5. **Testimonia:** Este tema se trata también, sin que haya una relación verbl, en SVLP. VICT. 36, p. 333, 30: *Diximus supra in omnibus anticategoriis duplices esse coniecturas: sed <ex> ea specie non modo tum erit duplex coniectura, cum se aliqui invicem accusabunt, sed etiam cum in mortuum aliquem retorquetur crimen, qualis est controversia: 'Novercam filio medico superduxit; habebat filium et noverca: hic in languorem incidit. Desperantibus ceteris medicis obtulit et privignus mulieri potionem,*

quam diceret salutarem: noverca accepit. Altera die eadem se medico credere professa ait venenum esse: privignus hausit et periit. Ream facit maritus mulierem veneficii'. Hic non est quidem anticategoria, quia se non invicem accusant, qui in iudicio consistunt: ex anticategoriae tamen specie duplex coniectura est pari modo et in anticategoriis solet fieri. Pater iste et novercam accusat et filium suum defendit, in quem crimen retorquetur quodammodo: sed quaestiones singulas persequi non necesse est.

6. **Modalidad de uso:** Uso no terminológico.

Ocurrencia nº 8. MART. CAP. 8, 859 (325, 02)

1. **Cita:** *quae duo et defectibus Solis assiduis, quantum umbrae Luna subiecta reddiderit, et ipsius umbrae collatione cum ipso Lunae corpore vera dimensione monstrantur.*
2. **Traducción:** “estos dos (sc. tamaños del sol y la luna) también gracias a la constancia de los eclipses de sol, se demuestran, con el tamaño de la sombra que quita la luna interpuesta debajo, y por la comparación de la misma sombra con el propio cuerpo de la luna en razón de su verdadera dimensión”.
3. **Comentario:** En esta cita se refiere a la relación entre los tamaños del sol, la tierra y la luna. No se trata del sentido matemático pleno, pero se registra la misma noción de relación entre magnitudes o números. Para calcular el tamaño se comprueba el de la sombra proyectada en un eclipse.
4. **Contexto:** En esta parte de la exposición de la astronomía se está hablando de los tamaños de los astros y sus órbitas.
5. **Testimonia:** GEM. 11, 1: *Αί τῆς σελήνης ἐκλείψεις γίνονται κατὰ τὴν εἰς τὸ σκίασμα τῆς γῆς ἔμπροσθεν τῆς σελήνης. Καθάπερ γὰρ καὶ τὰ λοιπὰ τῶν σωμάτων φωτιζόμενα ἀπὸ τοῦ ἡλίου σκιάς ἀποβάλλει, οὕτω καὶ ἡ γῆ φωτιζομένη ὑπὸ τοῦ ἡλίου σκιὰν ἀποβάλλει. Καὶ ἤδη μέντοι γε διὰ τὸ μέγεθος τῆς γῆς εἰλικρινῆ συμβαίνει τὴν σκιὰν εἶναι καὶ βαθεῖαν.* PLIN. Nat. 2, 51-52: *Defectus lunae magnitudinem eius haut dubia ratione declarat, sicut terrae parvitatem ipse deficiens. namque cum sint tres umbrarum figurae constetque, si par lumini sit materia quae iaciat, umbram columnae effigie iaci nec habere finem, si vero maior materia quam lumen, turbinis recti, ut sit inum eius angustissimum et simili modo infinita longitudo, si minor materia quam lux, metae existere effigiem in cacuminis finem desinentem talem que cerni umbram deficiente luna: palam fit, ut nulla amplius relinquatur dubitatio, superari magnitudinem terrae. id quidem et tacitis naturae ipsius indicibus: cur enim partitis vicibus anni brumalis abscedit aut noctium opacitate terras reficit? exusturus haut dubie, et sic quoque exurens quadam in parte. tanta magnitudo est.* También se menciona esta cuestión en CLEOM. 2, 3, 94.
6. **Modalidad de uso:** Uso no técnico.